
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 573 del 04/08/2021 
 

 
  

 

 
 

Altro Decreto nr. 573 Del 04/08/2021     
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

OGGETTO: Aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2021-2022  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la LR 29 novembre 2019, n. 21 e ss.mm.ii. <<Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra 
gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale>>, che 
all’art. 29 detta le disposizioni speciali per il superamento delle Unioni Territoriali Intercomunali 
(di seguito UTI) le cui competenze, a far data dal 1° luglio 2020, sono state trasferite in capo alla 
Regione e vengono esercitate tramite l’istituzione di appositi Enti di decentramento regionale di cui 
all’art. 30 (d’ora innanzi EDR); 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto “L.R. 
21/2019, artt. 29 e 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni 
territoriali intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e 
l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine” nella quale è stabilito: 

- che, ai sensi degli articoli 29, comma 4, e 30 comma 3 della Legge Regionale 21/2019, il dott. 
Augusto Viola è nominato Commissario straordinario per la liquidazione dell’Unione Friuli 
Centrale e dell’Unione Noncello dal 1° aprile al 30 giugno 2020, nonché Commissario per il 
subentro e l’avvio degli Enti di decentramento regionale di Udine e Pordenone a far data dall’1 
luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 

- che ai Commissari competono le funzioni previste dagli articoli 29 e 30 della LR 21/2019, 
assumendo il ruolo di rappresentanti legali degli EDR, potendo compiere quindi tutti gli 
adempimenti necessari al completo avvio dei nuovi Enti; 

VISTA la DGR n. 841 dd 12/06/2020 (<<Articolazione organizzativa generale 
dell’Amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture 
organizzative della Presidenza della Regione, delle Direzioni Centrali e degli Enti regionali: 
modifiche>>); 

VISTO il D. lgs 50/2016 che disciplina all’art. 21 il Programma delle acquisizioni delle stazioni 
appaltanti, tra cui il programma triennale dei lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti 
di beni e servizi, rinviando all’adozione di un Decreto del Ministero delle Infrastrutture la 
definizione, tra l’altro, delle modalità di aggiornamento dei programmi medesimi; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/1/2018 
<<Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali>>; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 573 del 04/08/2021 
 

VISTI i seguenti decreti del Commissario straordinario dell’EDR: 

- n. 48 del 21/01/2021 avente ad oggetto <<Bilancio di Previsione dell’Ente di Decentramento 
Regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023 e documenti 
collegati>> approvato con DGR n. 155 dd 5/2/2021 e ss.mm.ii.; 

- n. 49 del 21/01/2021 avente ad oggetto << Bilancio finanziario gestionale 2021- 2023 
dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine – Adozione>> 

CONSTATATO che nel decreto n. 48 del 21/01/2021 sono stati adottati il Programma triennale 
delle opere pubbliche 2021-2022-2023, comprensivo dell’elenco annuale, e il Programma biennale 
per l’acquisizione di beni e servizi 2021-2022; 

PRESO ATTO che con decreto n. 217 del 30/3/2021, parzialmente rettificato con decreto n. 267 del 
19/04/2021, è stato aggiornato il Programma Biennale per l’acquisizione di beni e servizi 2021-
2022; 

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 6, comma 13, del citato DM n. 14 del 16/1/2018, con il decreto 
n. 77 del 9/2/2021 è stata individuata quale soggetto referente per la redazione del Piano Triennale 
dei Lavori Pubblici e del Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi l’arch. Chiara Bertolini, 
Dirigente del Servizio Tecnico; 

PRESO ATTO che l’art. 5 comma 9 e l’art. 7 comma 8 del citato DM n. 14 del 16/1/2018 
prevedono che i programmi triennale dei lavori pubblici e biennale degli acquisti di servizi e 
forniture siano modificabili nel corso dell’anno; 

ACQUISITO il parere favorevole della Conferenza territoriale nella seduta del 30 luglio 2021 in 
merito alle modifiche del Programma Triennale dei Lavori Pubblici; 

RITENUTO, in relazione a sopravvenute esigenze, di procedere a incrementare nel Programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022 per l’annualità 2022 e seguenti gli importi 
riguardanti l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato e 
l’affidamento del servizio di manutenzione del patrimonio immobiliare; 

RITENUTO di provvedere, per quanto riguarda il Programma Triennale dei lavori pubblici, alle 
seguenti modifiche: 

- opera 068: modifica del RUP; 
- opera 085: modifica del RUP; 
- IPSAA di Pozzuolo del Friuli (convitto) – ripristino facciate e corpo alloggi: modifica del 

RUP e incremento valori; 
- Convitto Paolo Diacono (Cividale) – adeguamento impiantistico per conseguimento CPI 

(incremento valori); 
- Convitto Paolo Diacono (Cividale) incremento valori per il consolidamento del muro di 

cinta; 
- ITT S. di Brazzà (Lignano S.) – sostituzione serramenti esterni: modifica del RUP; 
- Istituto “Uccellis” (Udine) – completamento corpo sud: modifica del RUP; 
- ITG Marinoni (Udine) Sistemazione esterna: incremento valori per opere di straordinaria 

manutenzione; 
- realizzazione struttura didattica presso ISIS Paolino d’Aquileia (Cividale); 
- manutenzione straordinaria finalizzata all’adeguamento funzionale di aule/laboratori – 

completamento - I.S.I.S “A. Malignani” Sede centrale viale Leonardo Da Vinci (Udine) e 
succursale di via Zugliano (Udine); 

DATO ATTO che le risorse necessarie per la realizzazione del programma con riferimento ai 
singoli interventi sono state definite nel bilancio come sopra approvato e variato; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 573 del 04/08/2021 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 21 comma 7 del D. lgs 50/2016 anche le modifiche al 
Programma Triennale dei Lavori pubblici e al Programma Biennale degli acquisti di beni e forniture 
devono essere pubblicati sul profilo del committente; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

RILEVATA l’assenza, presso l’intestato Servizio, di personale con qualifica dirigenziale; 

DECRETA 
per i motivi in premessa indicati: 

1. di aggiornare il Programma Biennale per l’acquisizione di beni e servizi 2021-2022, come 
da allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di aggiornare il Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023, come da allegato, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di disporre la pubblicazione del Programma biennale e del Programma Triennale 
nell’apposita sezione all’interno della sezione <<Amministrazione Trasparente>> del 
sito istituzionale dell’Ente. 

 
  
 

                       IL COMMISSARIO 
  Augusto Viola 
 



 Atto n. 573 del 04/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VIOLA AUGUSTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/08/2021 12:34:21


